UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ CÔNG THƢƠNG

Số:          /SCT-QLCN

V/v triển khai thực hiện Bản đồ

chung sống an toàn với covid-19

đối với các cơ sở sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn tỉnh Điện Biên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 6 năm 2021

 Kính gửi: …………………………………………………………………..

 Thực hiện chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Công Thương tại công điện số
2928/CĐ-BCT ngày 25/5/2021 về việc đảm bảo an toàn phòng,chống dịch Covid-

19 trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp trên

địa bàn tỉnh Điện Biên;

 Trên cơ sở báo cáo số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Tỉnh

Điện Biên, đến nay Bộ Công Thương đã xây dựng hoàn thành Bản đồ chung sống

an toàn với Covid-19 và gửi danh sách tài khoản các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất,

kinh doanh để khai báo phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn

tỉnh Điện Biên;

 Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả việc khai báo trên hệ thống Bản đồ

chung sống an toàn với Covid-19,  Sở Công Thương triển khai, hướng dẫn một số

nội dung như sau:

 1. Mục đích

- Xây dựng Bản đồ chung sống an toàn với covid-19 tại ứng dụng “An toàn

COVID-19”  nhằm giúp các doanh nghiệp, người dân và cơ quan quản lý nắm bắt

các thông tin về tình hình dịch bệnh, từ đó xây dựng các kịch bản thực hiện mục

tiêu kép, vừa phòng chống dịch, vừa đảm bảo thúc đẩy sản xuất kinh doanh.

- Việc triển khai toàn diện tại các đơn vị sẽ hỗ trợ các cơ quan quản lý trong

công tác phòng, chống dịch covid-19, đồng thời hình thành thói quen chủ động

phòng dịch để duy trì mức độ an toàn, tạo sự yên tâm cho các đơn vị khi thực hiện

các hoạt động sản xuất, kinh doanh trong tình hình mới.

2. Hƣớng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng “An toàn COVID-19”

- Cài đặt ứng dụng dành cho thiết bị di động hệ điều hành Android và iOS:

Các đơn vị truy cập vào địa chỉ website https://antoancovid.vn/ hoặc vào ứng dụng

Google Play (hệ điều hành Android), App Store (hệ điều hành iOS) trên điện thoại

để tải và cài đặt.

4290 11/06/2021

https://antoancovid.vn/

2

- Hướng dẫn sử dụng ứng dụng “An toàn COVID -19”: Hướng dẫn chi tiết

đề nghị các đơn vị truy cập tại địa chỉ website https://antoancovid.vn/huong-dan.

Sở Công Thương hướng dẫn một số bước thực hiện như sau:

Bước 1: Đăng nhập thông tin tài khoản đã được cấp

Chú ý: Đơn vị nên thay đổi lại mật khẩu tài khoản ngay lần đăng nhập đầu

tiên. Tài khoản của đơn vị cần được bảo mật để đảm bảo an toàn thông tin và độ uy

tín của đơn vị vì tài khoản này có thể cập nhật mức độ an toàn của đơn vị ngay trên

ứng dụng.

(Sở Công Thương gửi kèm theo Tên đăng nhập và Mật khẩu của các cơ cở
sản xuất, kinh doanh khai báo Covid-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên).

Bước 2: Đơn vị bắt đầu thực hiện đánh giá an toàn cho địa điểm của mình

(1) Chọn “Kiểm tra” → “TEMPLATES” → “Chống dịch Covid19”.

(2) Chọn vào Checklist mà đơn vị cần thực hiện đánh giá.

(3) Thực hiện đánh giá theo từng nội dung trong Checklist:

 - Chọn vào ô vuông phía trước từng nội dung đánh giá (Nếu không đáp ứng

nội dung nào thì để ô vuông trống).

 - Nếu cần chụp hình ảnh đính kèm để mô tả, giải thích rõ hơn về nội dung thì

nhấn vào biểu tượng chụp hình ảnh ở bên dưới mỗi câu hỏi.

 - Nếu cần nhập nội dung ghi chú để mô tả chi tiết hơn: Đơn vị nhấn vào biểu

tượng ghi chú.

 (4) Sau khi đánh giá xong, nhấn vào nút “Hoàn thành” để kết thúc đánh giá.

Ứng dụng sẽ hiển thị kết quả kiểm tra.

 Việc kê khai, đánh giá thực hiện thường xuyên 2 tuần/lần để các cơ quan

quản lý cập nhật, theo dõi đánh giá phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh.

Bước 3: Thực hiện ký tên xác nhận người thực hiện đánh giá

Kết quả đánh giá sẽ được hiển thị trên bản đồ ở trang

https://antoancovid.vn/b an-do, các địa điểm được phân biệt theo màu sắc dựa vào

mức độ an toàn theo kết quả đánh giá.

 Để việc đạt được mục đích và hiệu quả của việc sử dụng Bản đồ chung sống

an toàn với covid-19 Sở Công Thương đề nghị:

 1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở Công Thƣơng

 - Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được phân công, chủ động đôn đốc,

hướng dẫn các cơ sở trong việc cài đặt ứng dụng “An toàn COVID -19” để các cơ

sở thực hiện việc đánh giá trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19.

 - Thường xuyên cập nhật, đăng tải các thông tin tại ứng dụng Bản đồ chung

sống an toàn với Covid-19 lên website của Sở.

https://antoancovid.vn/huong-dan

3

- Trên cơ sở theo dõi việc cập nhật, đánh giá của các doanh nghiệp, cơ sở sản

xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham mưu cho lãnh đạo Sở báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu dừng hoạt động đối với các đơn vị không thực hiện các biện pháp

đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh theo quy định; không đánh giá nguy

cơ lây nhiễm dịch Covid-19; có thực hiện nhưng  đánh giá ở mức không đảm bảo

an toàn; không cập nhật thông tin về đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch sau khi được

cấp tài khoản trên hệ thống Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19.

 2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các phòng Kinh tế/Kinh tế &Hạ tầng nghiên cứu  ứng dụng Bản đồ

chung sống an toàn với Covid-19 tại địa chỉ website https://antoancovid.vn/ đồng

thời làm tốt công tác tuyên truyền  đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn nghiêm túc thực hiện khai báo trên ứng dụng Bản đồ chung sống

an toàn với Covid-19.

- Tiếp tục rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn chưa được cấp

tài khoản trên hệ thống “Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19” gửi về Sở Công

Thương để tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương đề nghị cấp tài khoản.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch

Covid-19 đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Phối hợp với Sở

Công Thương tham mưu UBND tỉnh dừng hoạt động đối với những cơ sở sản xuất,

kinh doanh không thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn trong phòng, chống

dịch bệnh theo quy định.

 3. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh

- Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện nghiêm việc triển khai

thực hiện theo nội dung hướng dẫn tại văn bản này và địa chỉ website

https://antoancovid.vn/  để thực hiện đánh giá mức độ an toàn và cập nhật lên Bản

đồ chung sống an toàn với Covid-19 kịp thời, thường xuyên liên tục.

- Thời gian thực hiện đánh giá an toàn trên ứng dụng của mỗi cơ sở là 2

tuần/lần.

- Các đơn vị không thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn trong phòng,

chống dịch bệnh theo quy định; không đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19;

có thực hiện nhưng  đánh giá ở mức không đảm bảo an toàn; không cập nhật thông

tin về đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch sau khi được cấp tài khoản trên hệ thống

Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19 các phòng chức năng của Sở Công

Thương sẽ theo dõi trên hệ thống và Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu dừng

hoạt động theo chỉ đạo của Bộ Công Thương.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị

liên hệ công chức các phòng phụ trách trực tiếp theo lĩnh vực để được giải đáp,

hướng dẫn:

https://antoancovid.vn/
https://antoancovid.vn/

4

Phòng Quản lý công nghiệp điện thoại 0215.3.824.245 (đồng chí Thân Văn

Hà; di động:0969010986);

Phòng Quản lý Thương mại, số điện thoại 0215.3.825.749 (đồng chí Vũ

Mạnh Hùng; di động:0914193628);

Phòng Quản lý Điện năng, số điện thoại: 0215.3.824.237 (đồng chí Quàng

Văn Dũng; di động:0981639897);

Phòng Kỹ thuật An toàn Môi trường, số điện thoại: 0215.3.825.922 (đồng chí

Nguyễn Văn Hiệp; di động: 0906000110)

 Nhận được văn bản này, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai, thực

hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- BCĐ phòng chống Covid tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng CMNV Sở;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Dũng

		Dungnv.sct@dienbien.gov.vn
	2021-06-10T08:02:09+0700

		2021-06-10T08:57:01+0700

		2021-06-10T08:58:05+0700

		sct@dienbien.gov.vn
	2021-06-10T08:58:41+0700